
ســال 2018 به 26 میلیارد دلار در سال گذشته افزایش یافته است. 
در اقتصاد، سرمایه گذاری سبز GI  به نوعی از سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی FDI  اشاره دارد که در آن یک شرکت فعالیت های خود را در 
یک کشور خارجی پایه ریزی می کند. در مقابل، سرمایه گذاری آمریکا 
از حدود 4 میلیارد دلار به کمتر از 7 میلیارد دلار در سال 2023 رسید. 
تحلیلگران ســازمان بین دولتی تجارت و توسعه سازمان ملل متحد 
تخمین زده اند که در ســال گذشته بیش از سه چهارم سرمایه گذاری 
گرین فیلد آسیا در کشــورهای خلیج فارس برای تاسیسات تولیدی 
بوده؛ تاسیســاتی که کالاهایی از فلزات اساسی گرفته تا الکترونیک 
و خــودرو تولیــد می کنند. در مــاه ژوئیه، یکی از شــرکت های تابعه 
بائواستیل چین، به عنوان بزرگترین فولادســاز جهان، اعلام کرد که 
سرمایه گذاری خود را در تاسیسات جدید در عربستان سعودی دو برابر 
کرده و به یک میلیارد دلار می رساند. در ماه ژوئن، هلدینگ بازرگانی 
ژاپنی میتسویی و جی اس انرژی کره جنوبی، اعلام کردند که در کنار 
غول نفتی دولتی امارات، آدنوک، تاسیســات آمونیاک سازی در این 
کشور احداث می کنند. خودروسازان مختلف چینی در حال ساخت 
کارخانه در منطقه حاشیه خلیج فارس هستند. شرکت های آسیایی 
با پولی که کشورهای حاشیه خلیج فارس در اختیارشان گذاشته اند، 

دانش فنی خود را تقدیم منطقه می کنند.

تغییر مسیر سرمایه  خلیج فارسی ها از غرب به آسیا �
اما جریان سرمایه گذاری در جهت عکس نیز حرکت دارد. خبر بد 
برای غربی ها این است که منابع مالی کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در حال دور شــدن از بازارهای ســهام غرب است. سال گذشته اداره 
سرمایه گذاری قطر، که اداره کننده صندوق سرمایه گذاری مستقل 
کشــور اســت، یک میلیارد دلار در شــرکت خرده فروشی ریلاینس، 
بزرگترین زنجیره خرده فروشــی هند ســرمایه گذاری کرد. ســازمان 
ســرمایه گذاری ابوظبی در حال ایجاد یک صندوق 4 میلیارد دلاری 
اســت که به صورت اختصاصی در هند ســرمایه گذاری خواهد کرد. 
مبادله امارات، یکی دیگر از صندوق های سرمایه گذاری مستقل اماراتی 
ا ست که قصد دارد تا پایان دهه یک چهارم دارایی های خود را در آسیا 
ســرمایه گذاری کند، یعنی دو برابر آنچه که هم اکنون سرمایه گذاری 
داشته است. شرکت های کشــورهای حاشیه خلیج فارس به  صورت 
مستقیم هم در آسیا سرمایه گذاری می کنند. شرکت تجارت کشاورزی 
قطری بالادنا قصد دارد یک کارخانه لبنیات سازی 500 میلیون دلاری 
در فیلیپین راه اندازی کند و شرکت عربستانی برق ACWA، در حال 
ســاخت پروژه های بادی و خورشیدی در ازبکستان و اندونزی است. 
دولت های هر دو طرف، هم حاشــیه خلیج فارس و هم آســیایی، به 
تقویت روابط تجاری عمیق تر کمک می کنند. امارات توافقنامه های 
زیادی با کشورهای آسیایی امضا کرده؛ از جمله یکی از آنها در ماه مه 
و با کره جنوبی بوده و براساس این توافقنامه ها موانع تجاری را کاهش 
داده اند. در این میان نشســت های دوجانبه ای چون مجمع تجاری 
دُبی، مســیر بســتن قراردادهای تجاری با حمایت مقامات دولتی را 
هموار کرده است.  در سال 2010، نگوین مین تریت، رئیس جمهور 
ویتنام، که کشورش ریاست دوره ای آسه آن را بر عهده داشت، خطاب 
به مقامات کشورهای عربی گفته بود: »کشورهای آسیایی برای تامین 
نیازهای انرژی خود به بزرگترین منطقه صادرکننده نفت جهان متکی 
هستند، و کشورهای خلیج فارس واردات مواد غذایی و سرمایه گذاری 
در زمین های کشاورزی را هدف قرار داده اند تا غذای استراتژیک خود 
را تامین کنند. شما چیزهایی دارید که ما نداریم، و ما چیزهای زیادی 
داریم که شما ندارید، بنابراین باید دست به دست هم دهیم.« روابط 
شورای همکاری خلیج فارس و آسه آن از سال 1990 شروع و تاکنون 
بسیار رشد داشته است. روابط تجاری این دو بلوک از 77/87 میلیارد 

دلار در سال 2010 به 138 میلیارد دلار در سال 2022 رسیده است. 
بر اساس گزارش مؤسسه مطالعات سیاسی بین الملل، عمده صادرات 
خلیج فارس به آسیای جنوب شرقی، نفت خام، پلیمرهای پلاستیکی 
و محصولات آلومینیومی است، درحالی که مواد غذایی، محصولات 
الکترونیک، ماشین آلات و وسایل نقلیه در رأس واردات این کشورها قرار 
دارد. در میان کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، امارات متحده 
عربی بیشترین حجم مبادلات تجاری را با آسه آن دارد؛ یعنی تقریباً 49 
درصد از کل تجارت امارات در ســال 2022 را به خود اختصاص داده 
اســت و پس از آن عربستان سعودی  با 36 درصد، قطر با 11 درصد، 
عمان با 2 درصد، کویت و بحرین هم هر کدام با یک درصد در رده های 
بعدی قرار دارند. براساس گزارش مؤسسه مطالعات سیاسی بین الملل 
در میان کشورهای آسه آن، سنگاپور و تایلند به ترتیب بزرگترین شرکای 
تجاری کشورهای حاشیه خلیج فارس هســتند. امارات با اندونزی و 
کامبوج موافقت نامه های مشــارکت اقتصادی جامع امضا کرده و در 
حال مذاکره با ســایر کشورهای مهم آسه آن از جمله تایلند، ویتنام و 
مالزی است. براساس گزارش های حوزه انرژی انتظار می رود تقاضای 
انرژی جنوب شرق آسیا تا سال 2040 حدود60 درصد رشد کند؛ سه 
چهارم این تقاضای جدید احتمالًا از طریق سوخت های فسیلی تامین 
خواهد شد و کشورهای حاشیه خلیج فارس می توانند منبع مهم و با 

ثبات تامین این نیاز انرژی باشند.

عصر جدید مشارکت های اقتصادی چینی-عربی �
سرمایه گذاری های کشورهای حاشیه خلیج فارس در چین طی 
چند سال گذشته به دلیل مشارکت های استراتژیک و منافع اقتصادی 
متقابل به طور قابل توجهی گســترش یافته اســت. این گســترش 
ســرمایه گذاری های تصادف صرف نیست، بلکه نتیجه برنامه ریزی 
دقیق و آینده نگری استراتژیک است. برای عربستان سعودی و سایر 
کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس، ادامــه برنامه های 
متنوع ســازی اقتصادی در برنامه ریزی سیاستی آنها اولویت مطلق 
دارد. چین و بســیاری دیگر از نقاط آسیا به عنوان اجزای حیاتی این 
برنامه ها در چشم اندازهای کشــورهای خلیج فارس جایگاه ویژه ای 
یافته اند. شش کشور عضو شــورای همکاری خلیج فارس )بحرین، 
کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی( با حجم 
کل تجــارت 315/8 میلیارد دلار در ســال 2022، در زمره بزرگترین 
شــرکای تجاری چین در خاورمیانه قرار دارند. حجم تولید ناخالص 
داخلی کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس 2/4 تریلیون دلار 
اســت درحالی که جی دی پی چیــن به 17/7 تریلیون دلار رســیده 
است. کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نهمین اقتصاد بزرگ 
جهان هســتند، درحالی که چین دومین اقتصاد دنیاست. در سال 
2023 ارزش تملک و سرمایه گذاری شرکت های منطقه خلیج فارس 
در چین بیــش از 1000 درصد افزایش یافت و بــه 5/3 میلیارد دلار 
رسید و بیشترِ این رشد در سطح شــرکت ها و پروژه های پتروشیمی 
مشترک بوده است. در جریان دهمین کنفرانس تجاری اعراب و چین 
که در ژوئن 2023 در ریاض برگزار شد، اعلام شد که چین قرار است 
تا سال 2030 بین 1 تا 2 تریلیون دلار سرمایه گذاری از صندوق های 
برتر ثروت دولتی خلیج فارس دریافت کند زیرا چرخش این صندوق ها 
به سمت آســیا و به ویژه چین اســت.  میزان تملک دارایی ها توسط 
صندوق های ثروت کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در چین 
به بیش از 2/3میلیارد دلار در سال 2023 افزایش یافت درحالی که 
این رقم در ســال قبل از آن 100 میلیون دلار بود.  از ســال 2021 تا 
2022 تعداد نهادهای کشــورهای حاشیه خلیج فارس که متقاضی 
دریافــت گواهینامه »ســرمایه گذار نهــادی خارجی واجد شــرایط 
)QFII(« بودنــد از ســه نهاد به 6 نهاد افزایش یافته اســت. در فوریه 
2022، صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی با افتتاح 
دفتــری در هنگ کنگ قصد خود را برای تعمیــق روابط خود با پکن 
نشان داد. گروه ســعودی تداول که بر بورس این کشور نظارت دارد، 
مذاکراتی با بورس های هنگ کنگ، شــانگهای و شــنژن داشته اند. 
چنین توافقاتی دسترسی صندوق های ثروت کشورهای خلیج فارس 
و ســایر صندوق های دولتی و خصوصی مبتنی بر شورای همکاری 
خلیج فارس را به بازار ســهام چین تسهیل می کند. شورای همکاری 
خلیج فارس با این سرمایه گذاری ها نه تنها به دنبال بازده مالی هستند، 
بلکه هدف شان تقویت نوآوری و تنوع اقتصادی در هر دو منطقه است. 
با توجه به اینکه پکن بازیگر جهانی مهمی در زنجیره تامین انرژی پاک 
است و ســهم قابل توجهی در تولید و عرضه باتری ها، انرژی بادی و 
لیتیوم دارد، این همکاری ها برای شورای همکاری خلیج فارس فرصت 
مناسبی برای تنوع بخشــی به اقتصادشان است. براساس داده های 
پایگاه اطلاعاتی Comtrade سازمان ملل، صادرات باتری لیتیومی 
چین به شورای همکاری خلیج فارس بین سال های 2021 تا 2022 
افزایشــی 26 درصــدی و در ســال 2023 افزایشــی 99 درصدی را 
تجربه کرده است.  عزم کشورهای شورای همکاری خلیج فارس برای 
گسترش روابط تجاری و اقتصادی با چین بدون شک تحت تاثیر روابط 
ایالات متحده با شورای همکاری خلیج فارس قرار خواهد گرفت. با این 
حال، به رغم هشدارهای ایالات متحده مبنی بر اینکه گسترش روابط 
شورای همکاری خلیج فارس و چین می تواند عواقبی داشته باشد، 

کشورهای منطقه به توسعه روابط خود با چین ادامه می دهند. 

هند: همکاری اقتصادی بیشتر، روابط سیاسی عمیق تر �
از زمان نخســت وزیری نارندرا مودی، منطقــه خلیج فارس بدل 
به شریک راهبردی مهم هند شده اســت. حالا خلیج فارس اولویت 
سیاســت خارجی و امنیتــی و بخــش جدایی ناپذیر از اســتراتژی 
»همســایگی گسترده« هند اســت. این روابط که پیشــتر بر انرژی، 
تجارت و مهاجران هندی متمرکــز بود، حال به چارچوب جدیدی از 
روابط سیاسی، سرمایه گذاری و همکاری دفاعی و امنیتی تبدیل شده 
اســت. هند به دنبال جذب دلارهای نفتی خلیج فارس برای افزایش 
رشد اقتصادی، رسیدگی به نگرانی های امنیتی منطقه ای )از جمله 
در دریــای عرب و خلیج فــارس( و افزایش حضــور و نفوذ منطقه ای 

حسابرسی سیستمی می شود
دفتر حسابرسی سیستمی و ریسک و تمکین مالیاتی 
در این سازمان به منظور تکمیل زنجیره ارائه خدمات 
مالیاتی فناورانه و محاسبه و مطالبه مالیات به صورت 
سیســتمی تشــکیل می شــود. ســیدمحمدهادی 
سبحانیان، رئیس کل ســازمان امور مالیاتی گفت: با 
تشکیل دفتر حسابرسی سیستمی و ریسک و تمکین 
مالیاتی و ایجاد ساختار مربوطه در سازمان امور مالیاتی 
کشــور، گامی دیگر برای دستیابی به هدف تسهیل و 
تسریع پیشــبرد امور مؤدیان در ارائه خدمات مطلوب 
مالیاتی و هوشمندسازی نظام مالیاتی برداشته شد. او 
با اشاره به »بخشنامه تهیه و تنظیم لایحه قانون بودجه 
سال 1404 کل کشور« مبنی بر »هوشمندسازی نظام 
مالیاتی به ویژه جایگزینی ســازوکارهای سیستمی و 
هوشــمند به جای تشــخیص مبتنی بر نظر ممیزین 
مالیاتی و افزایــش یک واحد درصدی نســبت درآمد 
مالیاتی به تولید ناخالص داخلی و رســیدن آن به 10 
واحــد درصد در انتهای برنامه هفتــم«، بر ایجاد دفتر 
حسابرســی سیســتمی در تحقق این امر تاکید کرد. 
گفتنی اســت بخشــنامه تهیه و تنظیم لایحه قانون 
بودجه سال 1404 کل کشور یکم شهریورماه از سوی 

رئیس جمهور به همه دستگاه ها ابلاغ شده است.

توقف وام مسکن روستایی 
پرداخت وام مسکن روستایی توسط بانک ها متوقف 
شد. به گزارش تسنیم، عطاء الله زمانی مظفرآبادی، 
مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اســتان تهران با بیان 
ایــن مطلب از امکان ثبت نــام در طرح نهضت ملی 
مســکن خبر داد و درباره شرایط دریافت تسهیلات 
ساخت مسکن روستایی اظهار کرد امسال در استان 
تهران 4000 فقره تسهیلات 350 میلیونی به مردم 
پرداخت می شود. تاکنون 2933 هزار پرونده تشکیل 
و برای عقد قرارداد بانکی به بانک ها معرفی شده اند. 
از این تعداد معرفی شده به بانک ها حدود 768 واحد 
جذب تسهیلات داشته اند و 100 پرونده از سهمیه 
اســتان تهران باقی مانده است. او با یادآوری این که 
530 روستا با بیش از 20 خانوار استان تهران طرح 
هــادی دارند، افزود: این طرح هر 10 ســال یک بار 
نیازمند بازنگری اســت یعنی هر سال باید 53 طرح 
بازنگری شود. طرح هایی از سنوات قبل باقی مانده 
بود که ســال گذشــته حدود 80 طرح بازنگری شد 
و امســال هم با بازنگری 80 طــرح تمامی طرح ها 

بازنگری شده و به اتمام می رسند.

یک اصلاح غیرقیمتی انرژی
دولت پیشــتر اعلام کرده بود کــه فعلًا افزایش قیمت 
انرژی را در دســتور کار ندارد اما اصلاح غیرقیمتی به 
سرعت انجام خواهد شد. در این راستا مرحله نخست 
طرح آزمایشی تخصیص گازوئیل به ناوگان حمل ونقل 
جاده ای کشــور تا پایان شــهریور به اتمام می رسد. به 
گزارش مهر، کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: مرحله نخســت 
طرح آزمایشی تخصیص گازوئیل به ناوگان حمل ونقل 
جاده ای کشور تا پایان شهریور به اتمام می رسد و در این 
طرح، دیگر به خودروهایی که بارنامه یا صورت وضعیت 
مســافری صوری داشــته باشــند، گازوئیل با قیمت 
یارانه ای تعلق نمی گیرد. او در ادامه افزود: در دو ســال 
گذشته بیش از 400 هزار سند حمل بار و مسافر صوری 

را شناسایی و با متخلفان برخورد کرده است.
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غول ها در راه  ابریشم نوین
سرمایههایعظیمآسیاییهابهمسیرجدیدیغیرازکشورهایغربیمیرود

معاملات بزرگی برای غول های ســاختمانی آســیا رقم خورده است. 
ماه گذشته شرکت ساختمانی مهندســی انرژی چین، در قراردادی 
به ارزش یک میلیارد دلار برای ســاخت یک نیروگاه خورشــیدی در 
عربستان سعودی برنده شد. در ماه آوریل شرکت مهندسی سامسونگ 
E&A و گروه مهندسی و ساخت جی اس کره جنوبی، قراردادهایی 
به ارزش 7 میلیارد دلار برای ساخت نیروگاه های گازی در این کشور 
به دست آوردند.  سال هاست نفت عامل تعیین کننده و تقویت کننده 
روابط خلیج فارسی ها با کشورهای دیگر است، این امر به ویژه در مورد 
آسیا که تقریباً سه چهارم صادرات نفت و گاز کشورهای خلیج فارس را 
از آنِ خود کرده اند، صادق تر اســت. انرژی ارزان خلیج فارس به رشد 
آسیا به عنوان مرکز تولید جهانی کمک کرده و در ازای آن خزانه شیوخ 
منطقــه را پر از پول کرده اســت. اما حاکمان خلیج فــارس این روزها 
شوق وذوق دیگری نیز یافته اند، آنها به دنبال این هستند تا اقتصاد خود 
را نفت زدایی کنند و تنوعی به آن ببخشند. محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی، درصدد است تا سال 2030 تا 50 درصد از تولید 
ناخالص داخلی غیرنفتی کشورش را از طریق صادرات غیرنفتی تامین 
کند، درحالی که سال گذشته این کشــور حدود 15 درصد صادرات 
غیرنفتی داشــت. او قصد دارد با ایجاد صنایع جدید از خودروسازی 
و معدن تا گردشــگری به این مهم دســت یابد. امارات متحده عربی 
و ســایر کشــورهای حوزه خلیج فارس نیز چنین آرزوهایی را در ســر 
می پرورانند. و البته خلیج فارســی ها برای رســیدن به چنین هدفی 
در حال چرخش به شــرق هستند. شــرکت های آسیایی برای ایجاد 
زیرساخت ها و راه اندازی کارخانه ها به این منطقه سرازیر شده اند. در 
همین حال، کشورهای خلیج فارس سرمایه گذاری های هنگفتی را در 
آســیا آغاز کرده اند تا هم دسترسی به فناوری های جدید را برای خود 
تضمین کنند و هم رشد اقتصادهای خود را تسریع بخشند. نتیجه، 
تعمیق روابط تجاری بین دو منطقه است که احتمالًا به قیمت آسیب 
به روابط کشورهای خلیج فارس با تجارت غربی تمام شود. حاکمان 
حاشیه خلیج فارس برای کمک به تغییر اقتصاد خود، در حال ایجاد 
زیرساخت های گســترده ای هســتند؛ از پل ها و نیروگاه ها گرفته تا 
سیستم های نمک زدایی. به گفته بانک اماراتی NBD، در سراسر این 
منطقه پروژه هایی به ارزش نیم تریلیون دلار در دســت ساخت است 
و تقریباً ســه برابر این رقم هم برای آینده در حال برنامه ریزی اســت. 
معاملات بزرگی برای غول های ســاختمانی آســیا رقم خورده است. 
ماه گذشته شرکت ساختمانی مهندســی انرژی چین، در قراردادی 
به ارزش یک میلیارد دلار برای ســاخت یک نیروگاه خورشــیدی در 
عربستان سعودی برنده شد. در ماه آوریل شرکت مهندسی سامسونگ 
E&A و گروه مهندسی و ساخت جی اس کره جنوبی، قراردادهایی به 
ارزش 7 میلیارد دلار برای ساخت نیروگاه های گازی در این کشور به 
دســت آوردند. شرکت ساخت و ساز هندی لارسن و توبرو، بیش از 16 
میلیارد دلار وارد پروژه هایی در سراســر خلیج فارس کردند؛ از جمله 
این پروژه ها می توان از ساخت کارخانه هیدروژن سبز در شهر جدید 
نئوم، شهر آینده نگر عربستان ســعودی، نام برد.  تعداد شرکت های 
آسیایی که کشورهای حاشیه خلیج فارس را به عنوان جایگاه استقرار 
خود انتخاب می کنند رو به افزایش است و این خود نشان  می دهد این 
شرکت ها به دنبال ایفای تعهدات بلندمدت هستند. سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی گرین فیلد از آسیا به خلیج فارس از 4 میلیارد دلار در 
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